¹⁰³ G. DE OCKHAM, *Summa logicae* (BOEHNER y otros), pars. I, cap. 30: “*Et sic subiectum accipitur dupliciter, stricte scilicet, et sic dicitur subiectum respectu accidentium realiter inhaerentium sibi, sine quibus potest subsistere. Large autem dicitur subiectum omnis res quae alteri substat, sive illa res cui substat sit accidens inhaerens realiter sive sit forma substantialis informans rem cui adhaeret, et sic materia dicitur subiectum respectu formarum substantialium*”.

¹⁰⁴ G. DE OCKHAM, *Summa logicae* (BOEHNER y otros), pars. I, cap. 30: “*Aliter autem dicitur subiectum, quia est pars propositionis praecedens copulam, de quo aliquid praedicatur, sicut in ista propositione ‘homo est animal’, ‘homo’ est subiectum, quia de homine praedicatur ‘animal’. Et subiectum sic acceptum potest multipliciter accipi. Uno modo dicitur subiectum large omne illud quod potest in quacumque propositione vera vel falsa subici. Et sic quodlibet universale respectu alterius potest esse subiectum, sicut patet in talibus propositionibus ‘omne animal est asinus’, ‘omnis albedo est corvus’, et sic de aliis. Aliter accipitur subiectum stricte, et sic dicitur subiectum illud quod subicitur in propositione vera ubi est directa praedicatio; et sic est ‘homo’ subiectum respectu ‘animalis’, sed non e converso. Tertio dicitur subiectum magis stricte, scilicet illud quod est subiectum in conclusione demonstrata, quae scitur vel nata est sciri scientia proprie dicta. Et sic accipiendo subiectum, quot sunt conclusiones*”.

Es claro que detrás de todas estas distinciones y subdistinciones, se encuentran los dos sentidos básicos de sujeto, el ontológico, como sustancia sustentante de los accidentes y como materia sustentante de la forma; y el lógico, como término de las predicaciones, que Ockham describe muy técnicamente como la parte de la proposición que antecede a la cópula¹⁰⁵.

3. Ockham dice, como acabamos de ver, que *subiectum* tiene un “sentido (lógico) más estricto” (*magis stricte*) cuando se lo refiere al sujeto de una proposi-

habentes distincta subiecta, tot sunt subiecta in ista scientia aggregata; et sic in logica sunt multa subiecta, et similiter in metaphysica et in naturali philosophia. Aliter accipitur subiectum strictissime pro aliquo primo aliqua primitate inter talia subiecta. Et sic aliquando subiectum comunissimum inter talia subiecta vocatur subiectum, et aliquando illud quod est perfectius, et sic de aliis primitatibus. Hoc tantum est commune omnibus quod quodlibet istorum est subiectum per praedicationem”.